
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 496 

din 13 decembrie 2018 

privind sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop, nr. 1  

şi rectificarea suprafeţei terenului acestuia 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  88426/03.12.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Directiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 88427 /M5/03.12.2018, 

            Luând în considerare solicitarea petentului Gal Dezso Ovidiu, depusă la Primăria Municipiului 

Arad, cu nr. 79931/31.10.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de CF nr. 321075 Arad,  CF nr. 321075-C1-U1 şi CF nr. 321075-C1-U2, 

Luând în considerare Referatul de admitere nr. 104943/21.09.2018 a Oficiului de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Arad, 

Analizând declaraţia notarială a numitei Gălăţescu Livia, 

Analizând declaraţia notarială a numiţilor Lucuţia Emilia Cornelia Maria şi Gal Dezso Ovidiu cu 

soţia, prin încheierea de autentificare nr. 1422/24.08.2018, 

 Având în vedere prevederile art. 25, art. 41 alin. (3) lit. b) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. b) și h) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3),  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

    Art. 1. Se aprobă sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop nr. 1 înscris în 

CF nr. 321075-C1 Arad, cu nr. top. 847/b.  

Art. 2. În urma sistării  la care se face referire la art.1 va rezulta imobilul intravilan cu casă S+P+E, 

cu o suprafaţă construită de 646 mp şi o suprafaţă construită desfăşurată de 1784 mp, cu un teren de 727 

mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Cadastru & Topo S.R.L – anexa 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă  rectificarea terenului înscris în CF nr. 321075 Arad, cu nr. top. 847/b de la 727 

mp la 769 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Cadastru & Topo S.R.L – anexa 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. Lilioara STEPANESCU 
   1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

   1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

   1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 

Nr. 428/5.12.2018 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2018 

privind sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop, nr. 1  

şi rectificarea suprafeţei terenului acestuia 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  88426/03.12.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Directiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 88427 /M5/03.12.2018, 

            Luând în considerare solicitarea petentului Gal Dezso Ovidiu, depusă la Primăria 

Municipiului Arad, cu nr. 79931/31.10.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de CF nr. 321075 Arad,  CF nr. 321075-C1-U1 şi CF nr. 321075-C1-

U2, 

Luând în considerare Referatul de admitere nr. 104943/21.09.2018 a Oficiului de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară Arad, 

Analizând declaraţia notarială a numitei Gălăţescu Livia, 

 Analizând declaraţia notarială a numiţilor Lucuţia Emilia Cornelia Maria şi Gal Dezso 

Ovidiu cu soţia, prin încheierea de autentificare nr. 1422/24.08.2018, 

 Având în vedere prevederile art. 25, art. 41 alin. (3) lit. b) din Legea cadastrului şi 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. b) și h) din Anexa la Ordinul directorului general al 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3),  art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

    Art. 1. Se aprobă sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop nr. 1 

înscris în CF nr. 321075-C1 Arad, cu nr. top. 847/b.  

Art.2. În urma sistării  la care se face referire la art.1 va rezulta imobilul intravilan cu casă 

S+P+E, cu o suprafaţă construită de 646 mp şi o suprafaţă construită desfăşurată de 1784 mp, cu 

un teren de 727 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Cadastru & Topo S.R.L 

– anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă  rectificarea terenului înscris în CF nr. 321075 Arad, cu nr. top. 847/b de 

la 727 mp la 769 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Cadastru & Topo S.R.L 

– anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

  
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

RReedd..//DDaacctt..  AA..TT..//AA..TT..  



CCoodd::PPMMAA--SS44--0011  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    88426/03.12.2018  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

Având în vedere cererea numitului Gal Dezso Ovidiu şi a documentaţiei 

cadastrale întocmite de S.C. CADASTRU & TOPO S.R.L se propune sistarea 

apartamentării imobilului din Municipiul Arad, str. Ştefan Cicio Pop, nr. 1, înscris 

în  CF nr. 321075-C1, cu nr. top. 847/b şi rectificarea terenului aferent acestuia de la 

727 mp la 769 mp. 

Menţionăm că Statul Român mai deţine o cotă de teren aferentă de 4/727 mp, 

diferenţa fiind proprietatea personală a unor persoane fizice.  

Faţă de cele de mai sus propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest 

sens. 

 

PPRRIIMMAARR,,  

IInngg..  GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

  



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN    

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  aadd..  88427/  MM55///03.12.2018 

RAPORT 

Privind sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop, nr. 1 şi rectificarea 

suprafeţei terenului acestuia 

 

Având în vedere solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad a numitului 

Gal Dezso Ovidiu, în calitate de coproprietar al imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop, 

nr. 1, privind sistarea apartamentării imobilului antemenţionat şi a rectificării suprafeţei 

terenului înscris în CF nr. 321075 Arad, cu nr. top. 847/b, de la 727 mp la 769 mp. 

Menţionăm că imobilul este format din 2 unităţi locative (ap. nr. 1 şi ap. nr. 2) 

aflate în proprietatea privată a unor persoane fizice care şi-au exprimat acordul în acest 

sens. 

Prin urmare în momentul de faţă acestea au următoarea componenţă: 

-  apartamentul nr. 1 înscris în CF nr. 321075-C1-U1 Arad – 23 de camere, 10 

bucătării, 8 cămări alimente, 6 băi, 1 antreu, wc-uri, 3 balcoane, 3 terase, 20 de boxe, 2 

coridoare subsol, spaţiu cu altă destinaţie, 3 coridoare parter, 2 coridoare etaj, casa scărilor 

parter şi etaj, 2 holuri, 1 pasaj şi o debara, cu o cotă construită de 1753/1805 mp; terenul 

aferent apartamentului proprietate personală din care Lucuţia Emilia Cornelia Maria 

cota de 4/16, Gal Dezso Ovidiu, căsătorit cu Gal Nicoleta o cotă de 6/16 şi Gălătescu Livia 

cota de 6/16. 

-apartamentul nr. 2 înscris în CF nr. 321075-C1-U2 Arad – 1 cameră, bucătărie, 

baie, boxă, cu o cotă construită de 52/1805 mp; terenul aferent apartamentului, cota de 

17/727 mp proprietate personală şi cota de 4/727 mp proprietate de stat. 

Urmare sistării apartamentării va rezulta imobilul intravilan cu casă S+P+E, cu o 

suprafaţă construită de 646 mp şi o suprafaţă construită desfăşurată de 1784 mp, cu un 

teren de 727 mp. 

Ulterior sistării apartamentării imobilului se va proceda la rectificarea suprafeţei 

terenului înscris în CF nr. 321075 Arad, cu nr. top. 847/b de la 727 mp la 769 mp. 

Menţionăm că imobilul este ocupat în mare parte cu construcţii vechi, se poate observa 

conform hărţii de cadastru vechi faptul că geometria terenului este aceiaşi cu cea din 

evidenţele vechi. Precizăm că cea mai mare parte a terenului aferent construcţiilor este 

proprietate personală, Statul Român deţinând o cotă de 4/727 mp. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

ing. Ioan Ignat arh. Alina Daniela Toma  

 

 

                                                                Avizat juridic,  
  
























